
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    993    DEL     13/12/2021 

MISURA DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE DENOMINATA "AL 
NIDO  CON  LA  REGIONE"  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  REGIONALE  N. 
926/2021  ED  ALLE  PROPRIE  PRECEDENTI  DETERMINAZIONI 
DIRIGENZIALI  N.  585/2021  E  N.  828/2021.  AGGIORNAMENTO 
DELL'ELENCO DEI SOGGETTI BENEFICIARI RESIDENTI A CATTOLICA 
IN REGOLA CON I REQUISITI PER L'A.S. 2021/22 A SEGUITO DI ALCUNE 
RINUNCE E SUBENTRI NEI SERVIZI EDUCATIVI 0-3 ANNI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1056 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 993 del 13/12/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione G.R. n. 926 del 21/06/2021 recante: “Misura regionale  
di sostegno economico alle famiglie denominata “Al Nido con la Regione” finalizzata all’abbattimento delle  
rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia. Anno educativo 2021/2022”  ed in 
particolare  l’Allegato  2)  da  cui  evince  che  il  Comune di  Cattolica  è  destinatario  di  un 
contributo pari ad Euro 58.919,67=, di cui Euro 21.630,78 quale primo acconto del 40%;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.  192/2019 con la quale si approvavano le 
modifiche al piano tariffario dell’Ente, riconfermato anche per l’anno educativo 2021/22, 
dove si prevedeva un abbattimento delle tariffe mensili in proporzione alle fasce di reddito 
ISEE, con abbattimento delle rette di frequenza di ciascun minore (quote fisse) in relazione 
alla relativa fascia di reddito ISEE di appartenenza, in percentuali variabili dal 100% al 77%;

VISTA la propria nota prot. PEC n. 27411 del 23/07/2021 con la quale il Comune di 
Cattolica comunicava la propria adesione anche per l’a.s. 2021/22 alla Misura regionale di 
sostegno economico alle famiglie denominata “Al Nido con la Regione”;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 585 del 09/08/2021 con 
la quale si procedeva all’accertamento dell’importo di Euro 21.630,78=, quale I acconto 
pari  al  40% del  contributo  assegnato per  l’a.e.  2021/22 e  si  rinviava  a  successivo  atto  
dirigenziale l’approvazione degli elenchi dei soggetti beneficiari in regola con i requisiti e la  
liquidazione degli importi spettanti all’Istituto paritario “Maestre Pie dell’Addolorata” di 
Cattolica;

RICHIAMATA la successiva determinazione dirigenziale n. 828 del 19/10/2021 con 
la quale si procedeva ad approvare un elenco dei beneficiari in regola con i requisiti che 
ammontava  a  complessivi  n.  56  utenti,  di  cui  n.  55  utenti  iscritti  ai  servizi  educativi 
comunali 0-3 anni (rispettivamente n. 42 al Nido d’Infanzia e n. 13 allo Spazio Giochi) e n.  
1 utente iscritto allo “Spazio Bambino” dell’Istituto Maestre Pie dell’Addolorata, fatte salve 
eventuali successive modifiche dovute a nuovi ingressi e ritiri e/o chiusure dei servizi per 
sopraggiunte cause ostative;

DATO ATTO che, successivamente, n. 1 utente si è ritirato dal servizio del Nido 
d’Infanzia con decorrenza dicembre 2021 e n. 1 utente risulta invece subentrato presso il 
servizio integrativo “Spazio Giochi” e per n. 1 ulteriore utente iscritto al medesimo servizio 
è stata posticipata la data di inserimento, dal 15 settembre al 7 ottobre 2021, per cui la  
Tabella degli aventi diritto si aggiorna a n. 57 utenti complessivi, di cui n. 56 utenti iscritti ai  
servizi  educativi comunali  (rispettivamente n. 42 al Nido d’Infanzia e n.  14 allo Spazio  
Giochi)  e  n.  1  utente  iscritto  allo  “Spazio  Bambino”  dell’Istituto  Maestre  Pie 
dell’Addolorata,  come  da  documento  –  Allegato  A)  alla  presente  determinazione 
dirigenziale, in cui sono stati ricalcolati conteggi delle riduzioni mensili da applicare sulle  
rette di frequenza di ciascun minore avente diritto;

Pratica n. 1056 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 993 del 13/12/2021 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  approvare  l’elenco  dei  minori  beneficiari  per  l’anno  educativo  2021/2022 
dell’abbattimento delle rette di frequenza ai servizi educativi 0-3 anni, ammontante 
a  n.  57  utenti  complessivi,  come  da  Tabella  –  Allegato  A)  alla  presente 
determinazione dirigenziale, in applicazione di quanto disposto con l’atto G.C. n.  
192/2019  in  merito  alla  revisione  del  piano tariffario  ed  ai  requisiti  di  accesso 
approvati dalla Regione Emilia-Romagna con atto G.R: n. 926/2021;

3) - di dare atto che il totale dell’importo che sarà decurtato dal pagamento delle rette 
di frequenza (quote fisse) ammonta a complessivi Euro 58.919,67=, ammontare del 
contributo regionale assegnato dalla Regione Emilia-Romagna, secondo il prospetto 
contenuto nella surrichiamata tabella – Allegato A) alla presente determinazione 
dirigenziale,  fatte  salve  eventuali  successive  modifiche  che  dovessero  rendersi 
necessarie a causa di subentri, ritiri e/o chiusure dei servizi;

4) -  di  individuare  nella  persona  della  Dirigente  del  Settore  3  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1056 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 993 del 13/12/2021 Pag. 3 di 4



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1056 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 993 del 13/12/2021 Pag. 4 di 4


